Assim, diante dos documentos apresentados, a seguradora ré reconheceu a invalidez 

permanente sofrida em decorrência de acidente de trânsito e efetuou administrativamente o 

pagamento da indenização do Seguro Obrigatório DPVAT. No entanto, a seguradora ré pagou 

somente a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinq üenta centavos) , 

desrespeitando a legislação pátria, que estabelece o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) a título de indenização pelo evento invalidez permanente, segundo determina 

o Artigo 3º, inciso II, da Lei Federal n.º 6.194/74. 

Conclui-se assim, que o promovente possui uma diferença indenizatória a receber de 

R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinqüenta centavos),  que é objeto do 

presente pedido judicial. 

Sendo assim, faz-se público e notório, que a ré, ao não efetuar o pagamento 

administrativo no valor integral do seguro, feriu completamente a legislação vigente que regula

[...]

A Lei n° 6.194/74 determina em seu artigo 3°, incis o II, que para fazer jus ao valor da 

indenização no caso de acidente de trânsito que resulte invalidez basta que se verifique o 

caráter de permanência da mesma, não exigindo a lei que a invalidez seja total, para que a 

vítima venha a receber o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

INAPLICABILIDADE DA TABELA DA LEI 11.945/2009  

A atual tabela de danos pessoais inserida na Lei nº 6.194/74 contém uma série de 

lesões com os respectivos percentuais de indenização. Divide o corpo humano em diversas 

partes e estipula um valor a cada uma delas.

[...]

Em virtude do grande alcance social dos dispositivos da Lei 6.194/74 e sua forte 

conotação do interesse público, haja vista que o perfil do acidentado é DESVALIDO OU 

EXCLUIDO SOCIAL, o legislador optou pela fixação da indenização devida em acidente de 

trânsito em Salários Mínimos, posteriormente em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

incluindo o reembolso das despesas médicas - DAMS (despesas hospitalares, remédios, 

radiografias, etc.) e o pagamento da indenização quando o veículo causador não for conhecido 

ou vencido, valor este mínimo para o atendimento de urgência da vitima de acidente de trânsito

[...]

referente à tabela que “ mapeia o corpo humano ”, determinando 

percentuais para cada tipo de invalidez;  

III- Com a inaplicabilidade da referida lei na forma apontada, requer o 

pagamento da diferença da indenização do seguro DPVAT no valor de 

valor de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinqüenta 

centavos) ; 

IV- Havendo entendimento diverso, requer a V. Exa., alternativamente, o 

pagamento consubstanciado no valor a ser apurado pela perícia médica, 

acrescido de correção monetária a partir da data da entrada em vigor da